
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 23 Maceió/AL, 08 de Fevereiro de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 3

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 4

Departamento de Administração de Pessoal 7

Corregedoria Seccional 9

Unidades Acadêmicas 10

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 691, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1o do
artigo 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo
em vista o que consta no Processo
23065.020372/2022-17, e
Considerando o término da vigência da Portaria nº
27, de 10 de fevereiro de 2023, do Gabinete da
Reitoria, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº
26, em 10 de fevereiro de 2023, resolve:
Art. 1º Reconduzir RICARDO FERREIRA CARLOS DE
AMORIM (Presidente), ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1349968, WILLAMYS CRISTIANO SOARES SILVA
ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1579025, JORGE
RAIMUNDO DA SILVA, ocupante do cargo de
Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº
1621334, como membros da Comissão do Processo
Administrativo Disciplinar Discente, referente ao
Processo nº 23065.020372/2022-72, instaurado pelas
Portarias nº 603 e 632, do Gabinete da Reitoria,
publicadas nos Boletins de Pessoal/Serviços nº 117,
de 25/07/2022 e 123, de 01/08/2022,
respectivamente.
Art. 2º Homologar os atos praticados pela Comissão a
partir de 03 de setembro de 2023.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 dias para a
conclusão dos trabalhos.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA GR Nº 39, 18 de janeiro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em

vista o que consta no Processo nº
23065.042711/2023-05 , resolve:
Prorrogar, no período de 31.12.2023 a 30.12.2024,
homologando o período de 31.12.2023 a 18.01.2024,
o Termo de Adesão firmado com LAURA MAÍSA
SOUZA DOS SANTOS, para prestar serviços a esta
Universidade, como Professor Voluntário, junto ao
Instituto de Física, nos termos da Lei nº 9.608/98 e
Orientação Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL.

JOSEALDO TONHOLO

PORTARIA GR Nº 49, 23 de janeiro de 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.043830/2023-77 ,
resolve:
Prorrogar, no período de 23.12.2023 a 22.12.2024,
homologando-se o período de 23.12.2023 a
22.01.2024, o Termo de Adesão firmado com SONIA
SALGUEIRO MACHADO , para prestar serviços a esta
Universidade, como Professor Voluntário, junto ao
Instituto de Química e Biotecnologia - IQB/UFAL, nos
termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº
01/2014 - PROGEP/UFAL.

PORTARIA GR Nº 51, 24 de janeiro de 2024

A VICE- REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.041561/2023-12 ,
resolve:
Autorizar o afastamento do país de DIEGO DERMEVAL
MEDEIROS DA CUNHA MATOS , Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 2943096 , para realizar
Pós-Doutorado na Harvard University (Harvard
Graduate School of Education), em
Cambridge/Estados Unidos, no período de
29.01.2024 a 30.12.2024, com ônus limitado pela
UFAL, de acordo com o art. 30 da Lei nº 12.772/12, o
art. 96-A da Lei nº 8.112/90 o Decreto nº 9.991/19.
*Publicado no DOU de 08/02/2024, seção 2, pág. 25.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 23 Maceió/AL, 08 de Fevereiro de 2024 Pág. 2

PORTARIA Nº 52, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.019405/2022-86,
resolve:
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 873, de 22 de
novembro de 2023, do Gabinete da Reitoria,
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 207, em
05 de dezembro de 2023, da seguinte forma:
I - Onde se lê:

DONIZETTI CALHEIROS
MARQUES BARBOSA NETO

1839269 NTI

II - Leia-se:

DONIZETTI CALHEIROS
MARQUES BARBOSA NETO

1738783 NTI

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA GR Nº 74, 05 de fevereiro de 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo n°
23065.003384/2024-49;
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no
processo da Justiça Federal de Alagoas nº
0030404-11.2023.4.05.8000; e
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória
n.00106/2024/EATE/JEF/EADM5/PGF/AGU.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros
concedidos a JULIANA COELHO LOUREIRO, ocupante
do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior,
matrícula Siape nº 3490178, lotada na Faculdade de
Arquitetura e Urbanismo - FAU, referente a
progressão do nível 1 para o 2 da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, para a partir de
23 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Conceder a JULIANA COELHO LOUREIRO,
ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério
Superior, matrícula Siape nº 3490178, lotada na
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - FAU:
I - Progressão do nível 2 para 3 da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, com efeitos

funcionais e financeiros a partir de 23 de fevereiro de
2021.
II - Progressão do nível 3 para 4 da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, com efeitos
funcionais e financeiros a partir de 23 de fevereiro de
2023.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA GR Nº 75, 05 de fevereiro de 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo nº
23065.040873/2022-10, resolve:
Art. 1º Designar RACHELLI SAMPAIO DE MORAES
ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
3254209, para substituir THEO FORTES SILVEIRA
CAVALCANTI, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 4121217,
no exercício do cargo de direção (código CD-04) de
Assessor do Gabinete do Reitor - GR, nas faltas e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo, conforme art.38 da Lei nº
8112/1990.
Art. 2º Revogar, a partir de 02 de janeiro de 2024, o
art. 1º da portaria de nº 46 do Gabinete do Reitor, de
14 de fevereiro de 2023, publicada no boletim de
pessoal nº 36, de 01 de março de 2023, que designou
ÂNGELA ROULIM STAINKI, ocupante do cargo efetivo
de Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 1550277,
para substituir THEO FORTES SILVEIRA CAVALCANTI,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 4121217, no exercício do
cargo de direção (código CD-04) de Assessor do
Gabinete do Reitor - GR, nas faltas e impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, conforme art.38 da Lei nº 8112/1990.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 92, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS , no exercício da Reitoria e no uso das
atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo nº
23065.003654/2024-11, resolve:



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 23 Maceió/AL, 08 de Fevereiro de 2024 Pág. 3

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a)
servidor(a) HAMILTON PIMENTEL DOS SANTOS FILHO,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 1561860, lotado(a) no(a)
Campus Arapiraca, a partir de 04 de dezembro de
2020, por ter preenchido os requisitos relativos à
aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de
efetivo exercício e aprovação no estágio probatório,
de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90,
modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA GR Nº 100, 08 de fevereiro de 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo n°
23065.003827/2024-00;
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no
processo da Justiça Federal de Alagoas nº
0002539-47.2022.4.05.8000; e
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória n.
00114/2024/EATE/JEF/EADM5/PGF/AGU.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros
concedidos a MELCHIOR CARLOS DO NASCIMENTO,
ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério
Superior, matrícula Siape nº 2501620, lotado no
Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio
Ambiente - IGDEMA, referente a progressão do nível
2 para o 3 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto, para a partir de 30 de agosto de
2020.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

EXTRATO Nº 18, 06 de fevereiro de 2024
AVISO DE CANCELAMENTO

O Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, contidas na
delegação de competência constante da Portaria n°
646/GR, de 23 de junho de 2020, resolve cancelar o
Termo Aditivo n° 299 / 2023 - CPS, publicado no DOU

de 12.12.2023, seção 3, pág. 59, conforme processo
n° 23065042964/2023-71.
*Publicado no DOU de 08/02/2024, seção 3, pág. 50.

EXTRATO Nº 19, 06 de fevereiro de 2024
AVISO DE CANCELAMENTO

O Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, contidas na
delegação de competência constante da Portaria n°
646/GR, de 23 de junho de 2020, resolve cancelar o
Termo Aditivo n° 279 / 2023 - CPS, publicado no DOU
de 12.12.2023, seção 3, pág. 59, conforme processo
n° 23065041757/2023-07.
*Publicado no DOU de 08/02/2024, seção 3, pág. 50.

PORTARIA PROGEP Nº 38 / 2024 - SDP

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.045606/2023-10, resolve:
Art. 1º Lotar, a partir de 29 de janeiro de 2024, a
servidora MARINA OLIVEIRA LINS, Administradora, na
Unidade Educacional de Ensino de Viçosa/Campus
CECA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

PORTARIA PROGEP Nº 72/ 2024 - SDP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições
legais contidas na Delegação de Competência
constante na Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de
2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97, em 02
de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no
processo nº 23065.045649/2023-03, resolve:
Art. 1º Lotar, a partir de 7 de fevereiro de 2024, o
servidor IGOR DUARTE ROSA LIMA, Engenheiro/Área
(Ambiental), no HOSPITAL UNIVERSITÁRIO/HOSP.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

MARIANA MELO GOMES DA SILVA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 23 Maceió/AL, 08 de Fevereiro de 2024 Pág. 4

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 009, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 989/GR, de 22
de dezembro de 2023, de acordo com os artigos 01 e
02, considerando a Resolução nº 1, de 25 de julho de
2022, do Conselho Nacional de Educação/Câmara de
Educação Superior, Resolução nº 71/2022-
CONSUNI/UFAL, de 05 de setembro de 2022, e tendo
em vista o que consta no Processo nº
23065.2829/2024-73, resolve:
Art. 1º Aprovar os reconhecimentos de Diplomas de
Pós-Graduação “Stricto Sensu”
(MESTRADO/DOUTORADO) expedidos por
instituições estrangeiras de ensino superior, nos
termos do disposto no § 3º do Art. 48, da Lei 9394/96
LDB, conforme relação a seguir.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

NOME
DO(A)

REQUEREN
TE

PRO
CESS
O N°

UNIVERS
IDADE

MESTR
ADO/
DOUTO
RADO

DATA
DO

APOSTI
LAMEN

TO

ADONIRA
M DA
SILVA
MATOS

2.53
086/
07-2
023

UNIVERS
IDAD
SAN

CARLOS

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

ALCINDO
FERREIRA
DO PRADO

2.52
390/
06-2
023

UNIVERS
IDAD
SAN

CARLOS

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

ANA
CRISTINA
DUARTE
QUEIROZ
TRACAIOLY
DA SILVA

2.53
051/
07-2
023

UNIVERS
IDAD DE

LA
INTEGRA
CION DE

LAS
AMERIC

AS

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

ANGÉLICA
ANNUNCI
AÇÃO DA
SILVA

2.50
608/
05-2
023

UNIVERS
IDAD

COLUMB
IA DEL
PARAGU

AY

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

DILSON
MAURO
FLORÊNCI
O NUNES

2.44
508/
11-2
023

UNIVERS
IDAD

AMERIC
ANA

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

EDNA
SUZART DE
ARAÚJO

2.53
035/
07-2
023

UNIVERS
IDAD
SAN

CARLOS

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

EDUARDO
ALBUQUE
RQUE DE

SÁ

4.49
931/
05-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTR
ADO

PROFIS
SIONAL
EM

ADMIN
ISTRAÇ
ÃO

29/08/
2023

ELAINE
COSTA

3.54
128/
08-2
023

UNIVERS
IDAD

AMERIC
ANA

DOUTO
RADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

ENELICIO
GONÇALVE
S LUCAS

2.52
869/
06-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

FRANCISC
O DAS

CHAGAS
ARAÚJO

2.49
930/
05-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTR
ADO
EM

DIREIT
O

29/08/
2023



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 23 Maceió/AL, 08 de Fevereiro de 2024 Pág. 5

GEORGINA
MEIRELLE
SERAFIM
DA SILVA

2.53
749/
08-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

ISAQUE
RODRIGUE

S DOS
SANTOS

2.53
212/
07-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

IVAN
BRAGA DE
SOUZA

2.49
047/
05-2
023

UNIVERS
IDAD

COLUMB
IA DEL
PARAGU

AY

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

IZABEL
CRISTINA
SANTOS

2.54
350/
08-2
023

UNIVERS
IDAD

AUTONO
MA DE
ASUNCI

ON

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

IZABEL
MARIA DE
BARROS

3.54
093/
08-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

JADIEL
EURICO DE
ARAÚJO

2.54
697/
08-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

JAQUELINE
MOURA
DA SILVA

2.54
635/
08-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

JHONES
DE SOUZA

LIMA

2.53
178/
07-2
023

UNIVERS
IDAD
SAN

MESTR
ADO
EM

29/08/
2023

LORENZ
O

EDUCA
ÇÃO

JOÃO
ANDRÉ

AMORIM
FERREIRA

2.54
087/
08-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

JONILTON
NUNES
DOS

SANTOS

2.53
421/
07-2
023

UNIVERS
IDAD

DEL SOL

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

JOSEILDO
CONSTANT
INO DOS
SANTOS

2.51
406/
05-2
023

INSTITU
TO

POLITEC
NICO DE
VISEU

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

JOVELINA
GONÇALVE

S DE
QUEIROZ
FERREIRA

2.53
213/
07-2
023

FACULTA
D

INTERA
MERICA
NA DE
CIENCIA

S
SOCIALE

S

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

KARLA
DANIELLE
REZENDE
DA SILVA

2.54
678/
08-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

LARA
KRISTIAN
SCHERER

2.54
616/
08-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

LAURICEIA
FRANCISC
O DA SILVA

3.54
166/
08-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 23 Maceió/AL, 08 de Fevereiro de 2024 Pág. 6

MADSON
MÁRCIO
DE FARIAS

LEITE

3.48
787/
04-2
023

UNIVERS
IDAD

AUTONO
MA DE
ASUNCI

ON

DOUTO
RADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

MANOEL
DA SILVA
LARANJA

2.49
046/
05-2
023

UNIVERS
IDAD
SAN

CARLOS

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

MANOEL
SANTOS

DE
OLIVEIRA
JÚNIOR

2.53
042/
07-2
023

UNIVERS
IDAD

TECNOL
OGICA

INTERCO
NTINENT

AL

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

MARGARE
TE GOMES
COELHO

2.53
068/
07-2
023

UNIVERS
IDAD

TECNOL
OGICA

INTERCO
NTINENT

AL

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

MARIA
APARECID
A DANTAS
BEZERRA

3.54
206/
08-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

MARIA DO
SOCORRO
GOMES
DOS

SANTOS

3.50
989/
05-2
023

UNIVERS
IDAD DE

LA
INTEGRA
CION DE

LAS
AMERIC

AS

DOUTO
RADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

MARIA
ERIVANIA
OLIVEIRA
LIMA

2.53
507/
07-2
023

UNIVERS
IDAD

DEL SOL

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

MARIA
JOSÉ DA
SILVA

MARQUES

2.53
046/
07-2
023

UNIVERS
IDAD

POLITEC
NICA Y

ARTISTIC
A DEL

PARAGU
AY

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

MARIA
JOSÉ

MARTINS
DE

QUEIROZ
SANTOS

3.54
146/
08-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

MARIA
MARCOND

ES
CARVALHO

GAMA

2.53
047/
07-2
023

UNIVERS
IDAD

DEL SOL

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

MARIA
ZENEIDE
PEREIRA
COSTA

2.54
592/
08-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

MILVIA
CÉLIA DE
PAIVA
SALES

2.44
831/
12-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

NAIR
ALVES DOS
SANTOS
SILVA

3.54
432/
08-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

NAYSE
CARMO
MAIA

2.49
029/
05-2
023

UNIVERS
IDAD

COLUMB
IA DEL
PARAGU

AY

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

PATRÍCIA
SANDRA
VALE
BORJA

FERREIRA

2.52
948/
06-2
023

FACULTA
D

INTERA
MERICA
NA DE
CIENCIA

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 23 Maceió/AL, 08 de Fevereiro de 2024 Pág. 7

S
SOCIALE

S

PAULO
SÉRGIO

BRINDEIR
O DE

ARAÚJO

3.53
268/
07-2
023

UNIVERS
IDAD

AUTONO
MA DE
ASUNCI

ON

DOUTO
RADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

POCIANO
PEDRO

ANTÔNIO
DE

OLIVEIRA

2.54
617/
08-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

RAICELIA
LIMA DA
SILVEIRA

2.54
800/
08-2
023

UNIVERS
IDAD

DEL SOL

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

ROSIMAR
DE JESUS
SOUZA

SEPULCHR
O

2.49
027/
05-2
023

UNIVERS
IDAD

AUTONO
MA DE
ASUNCI

ON

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

ROZINEIDE
IRACI

PEREIRA
DA SILVA

3.54
412/
08-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

SIMONICA
MARIA

ROCHA DA
SILVA

2.53
423/
07-2
023

UNIVERS
IDAD

AUTONO
MA DE
ASUNCI

ON

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

SUELY DE
AZEVEDO
DIAS LIMA

2.52
227/
06-2
023

UNIVERS
IDAD

DEL SOL

MESTR
ADO
EM

EDUCA
ÇÃO

29/08/
2023

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

Departamento de Administração de Pessoal

PORTARIA DAP Nº 148, 05 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.000447/2024-13,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a JAQUELINE BATISTA DE SOUZA SILVA
FIGUEIREDO, matrícula Siape nº 3220505, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração,
classe D, matrícula Siape nº 3220505, lotado(a) no(a)
Faculdade de Medicina - FAMED, do nível II para o III,
com efeitos funcionais a partir de 1 de fevereiro de
2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005
e a Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 1 de fevereiro de 2024, data da
conclusão do interstício, preenchendo os requisitos
da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 150, 05 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.000171/2024-65,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a ALAN CORREIA CAMELO ZACARIAS,
matrícula Siape nº 3304708, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, classe D,
matrícula Siape nº 3304708, lotado(a) no(a) Unidade
Educacional de Viçosa - UEV, do nível I para o II, com
efeitos funcionais a partir de 4 de fevereiro de 2024,
de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e a
Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 4 de fevereiro de 2024, data da
conclusão do interstício, preenchendo os requisitos
da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 23 Maceió/AL, 08 de Fevereiro de 2024 Pág. 8

PORTARIA DAP Nº 153, 05 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.021272/2023-99,
resolve:
Art. 1º Conceder Retribuição por Titulação (RT),
correspondente ao título de doutorado, a JAIURTE
GOMES MARTINS DA SILVA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1426984, lotado(a) no (a) Campus
Arapiraca, de acordo com o art. 17 da Lei n°
12.772/2012, a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME
nº 66/2022.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 20 de junho de 2023, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, com base nos
instrumentos normativos citados no art. 1º.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 158, 07 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.002150/2024-84,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a DANIELLE FLORES CARNAUBA,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, classe D, matrícula Siape nº 2161454,
lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do nível III para o
IV, com efeitos funcionais a partir de 24 de janeiro de
2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005
e Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 24 de janeiro de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 162, 07 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.001990/2024-20,
resolve:
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no
percentual de 75% (setenta e cinco por cento) a
ELOIZA LOPES DE LIRA TANABE, ocupante do cargo
efetivo de Técnico de Laboratório, classe D, matrícula
Siape nº 3032872, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca,
considerando que o curso concluído tem relação
direta com o ambiente organizacional do(a)
servidor(a), conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005,
Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº
57/2011-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 29 de janeiro 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, de acordo com o
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 164, 07 de fevereiro de 2024

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.048352/2023-91,
resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por TARLANE
GOMES TENORIO SALES, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2029011, em substituição a JOSE BATISTA DE
ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de
Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº
1466605, no exercício da função (código FG-01) de
Diretor da Divisão de Desenvolvimento de Coleções
da Biblioteca Central - DDC/BC, no período de 8 de
janeiro a 6 de fevereiro de 2024, em razão do
afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº
8.112/1990).



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 23 Maceió/AL, 08 de Fevereiro de 2024 Pág. 9

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 166, 07 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.001608/2024-88,
resolve:
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no
percentual de 30% (trinta por cento) à HUGO
RICARDO MORAES, ocupante do cargo efetivo de
Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula Siape
nº 1935642, lotado (a) no (a) Centro de Tecnologia -
CTEC, considerando que o curso concluído tem
relação direta com o ambiente organizacional de
atuação do servidor, conforme art. 12 da Lei nº
11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº
57/2011-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 19 de janeiro de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, de acordo com o
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 167, 07 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.000872/2024-02,
resolve:
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no
percentual de 30% (trinta por cento) à GILSON DA
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Radiologia, classe D, matrícula Siape nº 1186713,
lotado (a) no (a) Radiologia - HU/RAD, considerando
que o curso concluído tem relação direta com o
ambiente organizacional de atuação do servidor,
conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº
5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal.

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 17 de janeiro de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, de acordo com o
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

Corregedoria Seccional

PORTARIA Nº 08, DE 8 FEVEREIRO DE 2024

O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi
nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de
novembro de 2020 c/c Portaria nº 6, de 20 de janeiro
de 2023; e em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de
junho de 2005, em atenção ao Ofício n. 002 –
CPAD/P59-2023/CORREGEDORIA/UFAL, de 7 de
fevereiro de 2024, resolve:
I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro no
art. 133 da Lei 8.112/90 c/c art. 79 e ss. da Portaria
nº 27 da CGU, com a finalidade de dar curso e
concluir as atividades da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar – rito sumário, constituída
pela Portaria nº 59 de 3 de outubro de 2023,
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 172 de
04/10/2023, prorrogada pela portaria n. 05 de 25 de
janeiro de 2024, publicado no boletim de
pessoal/serviços n. 14 de mesma data, para dar
continuidade e conclusão à apuração das supostas
irregularidades administrativas investigadas nos autos
do processo principal n. 23065.011583/2023-40e
apensos n. 23065.029516/2023-81 e
23065.012332/2023-82, com os mesmos poderes,
aproveitando a instrução e os documentos já
produzidos;
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a
conclusão dos trabalhos da Comissão, com início em
12 de fevereiro de 2024 e término em 12 de março
de 2024;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 23 Maceió/AL, 08 de Fevereiro de 2024 Pág. 10

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 04, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

O DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E
URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem
os artigos 6° e 7° da Resolução n° 60/2022-
CONSUNI/UFAL, de 02 de Agosto de 2022, RESOLVE:
1. Designar os servidores técnicos-administrativos
abaixo para comporem a Comissão de Avaliação do
processo eletrônico n° 23065.045345/2023-38,
referente à Avaliação de Desempenho da servidora
Luciane Santos Prado, Matrícula SIAPE 1663596:
I – Mayna Laís Tenório de Araújo (Presidente);
II – Noemia Monteiro Bito;
III – Ageilton Apolinário Ferreira.
Registre-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº 05, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

O DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E
URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem
os artigos 6° e 7° da Resolução n° 60/2022-
CONSUNI/UFAL, de 02 de Agosto de 2022, RESOLVE:
1. Designar os servidores técnicos-administrativos
abaixo para comporem a Comissão de Avaliação do
processo eletrônico n° 23065.045325/2023-67,
referente à Avaliação de Desempenho da servidora
Maria Cristina Soriano Nunes, Matrícula SIAPE
2035582:
I – Luciane Santos Prado (Presidente);
II – Mayna Laís Tenório de Araújo;
III – Ageilton Apolinário Ferreira.
Registre-se e cumpra-se.

FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI

PORTARIA Nº 04, de 08 de Fevereiro de 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No
78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014,
resolve:
Designar os docentes abaixo para compor a Comissão
de Avaliação referente a solicitação de Progressão de
Professor Associado, Classe D, Nível 2 para Professor
Associado, Classe D, Nivel 3, do Profa. Dra. Andréa
Pires Fernandes, SIAPE 1852567, processo eletrônico
n° 23065.003229/2024-22.

Mário Roberto
Meneghetti

SIAPE
1348288

Docente

Fabiane Caxico de
Abreu Galdino

SIAPE
426640

Docente

Janaína Heberle
Bortoluzzi

SIAPE
1904678

Docente

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

THIAGO MENDONCA DE AQUINO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 23 Maceió/AL, 08 de Fevereiro de 2024 Pág. 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


